
1 

 

  

  

DELIBERA n. 123 del 16 marzo 2022 
 

  

Oggetto   

  

Modifiche al Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Autorità Nazionale Anticorruzione  

  

 

Il Consiglio 
 

  

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. recante il “Testo Unico sulla Salute e Sicurezza 

sul lavoro”;  

Vista la legge 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Visto il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito in legge 11 agosto 2014, n. 114;  

Visto il Piano di riordino dell'A.N.AC. presentato dal Presidente dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione al Presidente del Consiglio dei Ministri, ai sensi dell'art. 19, comma 3, del 

decreto legge 24 giugno 2014, n. 90 convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, approvato con d.P.C.M. 1° febbraio 2016, registrato dalla Corte dei Conti il 

10 febbraio 2016;  

Visto il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, recante “Disposizioni urgenti in materia 

finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da 

eventi sismici e misure per lo sviluppo”, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 

21 giugno 2017, n. 96, ed in particolare l’art. 52-quater, da ultimo modificato dall’art. 1, 

comma 298, della legge 27 dicembre 2017, n. 205;   

Visto il Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato il 16 ottobre 2019 e s.m.i.;  

Visto il deliberato consiliare assunto nell’adunanza del 25 novembre 2020 (p. 30) con il 

quale è stato attribuito l’incarico di Datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. al 

Segretario Generale; 



2 

 

Visto il deliberato consiliare assunto nell’adunanza del 7 gennaio 2021 (p. 13) con il quale 

è stata confermata l’attribuzione di tale compito in capo alla figura del Segretario Generale, 

dando mandato a quest’ultimo di esplicitare tale attribuzione in sede regolamentare; 

Considerato che il processo di razionalizzazione del sistema di gestione della sicurezza 

sui luoghi di lavoro ha evidenziato la necessità di puntualizzare la ripartizione dei compiti 

in materia prevenzionistica, in attuazione delle vigenti disposizioni normative nonché in 

coerenza con le attribuzioni e competenze degli uffici dirigenziali; 

Considerato che ai sensi dell’art. 2, comma 1 lett. d) del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. il 

Dirigente è colui che “in ragione delle competenze professionali e di poteri gerarchici e 

funzionali adeguati alla natura dell’incarico conferitagli, attua le direttive del datore di 

lavoro organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 

Considerato che nell’ambito delle attribuzioni dei Dirigenti dell’Ufficio 6. “Risorse Umane 

e formazione” e dell’Ufficio 9. “Gare e logistica” sono da ritenersi ricomprese iure proprio, 

in ragione dello specifico incarico dirigenziale attribuito, alcune delle attività obbligatorie 

individuate ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., attinenti rispettivamente agli 

aspetti relativi al personale ed a quelli relativi alla logistica ed alla sicurezza più in generale; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le modifiche degli articoli, 16, 25 e 26, del Regolamento concernente 

l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità, come di seguito indicate:  

• all’art. 16 Segretario Generale, dopo la lettera f) del comma 3 è aggiunta la 

seguente lettera: “g) svolge l’incarico di Datore di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i.; 

• all’art. 25 Funzioni dei Dirigenti, al comma 1 dopo la lettera g. è aggiunta la 

seguente lettera: “h. organizzano e dirigono le attività secondo le attribuzioni e 

competenze in materia di sicurezza sul lavoro, attuando le direttive del datore di 

lavoro, organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 

• all’art. 26 Incarichi Dirigenziali, dopo il comma 5 è aggiunto il seguente comma: 

“6. I titolari di incarichi dirigenziali, organizzano e dirigono le attività secondo le 

attribuzioni e competenze in materia di sicurezza sul lavoro, attuando le direttive 

del datore di lavoro, organizzando l’attività lavorativa e vigilando su di essa”; 

2. di approvare le modifiche all’Allegato 1 al Regolamento concernente l’organizzazione 

e il funzionamento dell’Autorità denominato “Struttura organizzativa”, di seguito 

elencate, in modo da garantire la piena coerenza delle attività degli uffici con il testo 

del Regolamento:  

• nella descrizione dell’Ufficio 6. “Risorse Umane e formazione”, dopo la frase 

“assicura la formazione e la riqualificazione dei dipendenti” è aggiunta la frase 



3 

 

“,ivi inclusa l’organizzazione della formazione obbligatoria ai sensi del D.Lgs. n. 

81/2008 s.m.i.” e alla fine è aggiunta la frase “Assicura gli adempimenti relativi 

al personale in materia di sicurezza del lavoro, cura le comunicazioni telematiche 

all'INAIL e tutti gli adempimenti in materia di sorveglianza sanitaria del personale. 

In relazione ai compiti in materia di sicurezza del lavoro resta fermo il ruolo di 

Datore di lavoro assegnato ai sensi dell’art. 16, comma 3, lettera g) del presente 

Regolamento.”; 

• nella descrizione dell’Ufficio 9. “Gare e logistica” dopo la frase “assicura gli 

adempimenti in materia di sicurezza del lavoro” è aggiunto l’inciso “, ad 

esclusione delle specifiche competenze individuate in capo all’Ufficio 6. “Risorse 

Umane e formazione” e alla fine è aggiunta la frase “In relazione ai compiti in 

materia di sicurezza del lavoro resta fermo il ruolo di Datore di lavoro assegnato 

ai sensi dell’art. 16, comma 3, lettera g) del presente Regolamento.” 

 

La presente delibera è pubblicata nel sito istituzionale dell’Autorità ed entra in vigore con 

decorrenza dalla data di pubblicazione. 

  

  

 
 

Il Presidente  

                                                              Avv. Giuseppe Busia 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 21 marzo 2022 

 
 Per Il Segretario 

 Maria Esposito  

                        Rosetta Greco 

 

 

Firmato digitalmente 


